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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

valores em 31/12/2017
Anexo XV, da Lei 4.320/64

| ESPECIFICACAQ
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Impostos

ContribuigGes
Contribuigées Sociais

Exploragéo e VVenda de Bens, Servigos e Direitos
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos

Variages Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
QOutras Variagbes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferénciase DelegacGes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais

Valorizagdo e Ganhos Com Ativos e Desincorporagdo de Passivos
Reavalizagio de Ativos

Ganhos com Alienagéo

Ganhos com Incorporagao de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VPA a Classificar

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (1)

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneragdo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciacéo, Amortizacdo de Exaustio

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias ¢ Cambiais

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias a instituigbes Privadas

Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorporagédo de Passivos
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas

Perdas com Alienagao

Perdas Involuntérias

Desincorporagdo de Ativos

Tributérias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigoes

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas
Participagdes e Contribuigdes

Incentivos

Canstituigao de Provisdes

Precatérios Judiciais - inscrigéo

Indenizagées e Restituicdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Total das Variago: atrimoniais Dipinutivas (l)
RESULTADO PATRIMONIALDO PERIODO (Iit) = (1 - }l)

4.997.941.066,64
4.997.941.066,64

18.139.045,29
18.139.045,29

416.060.894,90
111.764.278,00
302.964.872,71

1.331.744,19

24.779.451.437,55
20.650.000.329,99
4.129.451.107,56

20.194.477.564,75
20.100.785.529,29
1.675.494,36
91.957.231,62
59.309,48

510.928.994,59

611.772.068,10
50.916.999.003,72

224.668.427,08
29.828.959,86
5.999.296,15
853.224,92
187.986.946,15

17.042.146.848,94
12.966.081.345,19
4.075.636.187,32
429.315,43

32.529.905,35
355.227,87
29.370.758,44
2.803.919,04

11.931.930,43
3.343.679,20
8.588.251,23

10.260.143.809,14
10.260.142.387,14
1.422,00

208.494.924,74
110.316.462,51
14.864.389,79

83.314.072,44

79.547.183,06
38.028,08
79.509.154,98

4.162.366.237,16

9.214,42

4.162.357.022,74
32.021.829.265,90

18.895.169.737,82

- 843.073,51 |-

R$

DEZi2016

390.192.794,56
390.192.794,56

4.799.801.155,23
4.799.801.155,23

21.562.565,78
21.562.565,78

901.161.973,41
846.281.077,57
51.957.513,06
2.923.382,78

16.244.445.726,36
16.244.445.726,36

82.713.059.697,51
82.301.377.044,52
760.045,94
410.860.427,05
62.180,00

1.840.810.323,87
40.000,00
1.336.195.031,96
504.655.291,91
106.911.034.236,72

195.656.701,46
32.715.74591
6.077.866,82
944.869,23
155.918.219,50

15.956.185.532,77
12.132.576.633,88
3.823.085.280,81
523.618,08

26.820.834,23
340.244,17
23.584.645,95
2.895.944,11

15.488.667,75
2.940,37
15.484.918,70
708,68

6.428.455.413,99
6.428.455.413,99

1.528.326.471,67

3.335.206,95

1.524.991.264,72

134.591.338,91
209.656,52
134.381.682,39

34.200.030,16

34.200.030,16
24.319.724.890,94

82.591.309.345,78
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